brou um convênio, Nº de parceria 703126/2009, com o objetivo de continuar o trabalho 
iniciado em 2003, focado na construção e ressignificação do fazer coletivo, bem como 
na revitalização da identidade cultural da comunidade do Bonfim, em Pirenópolis. O 
valor desse convênio foi de R$ 233.000,00 (duzentos e trinta e três mil reais), e a vigência 
abrangeu o período de 01/07/2009 a 27/01/2014.

Convênio com entes federados de Goiás

Na tabela 2, é possível observar as redes que foram fomentadas junto com os en-
tes federados. Em 2007, um marco importante foi estabelecido com o convênio entre a

[...]

Mais Cultura. Sob o nº de parceria 430/2007 - SIAFI 625543, esse convênio tinha o obje-
tivo de dar início à implementação descentralizada do Programa Mais Cultura no Esta-
do de Goiás, através do Projeto Piloto de Pontos de Cultura. O valor significativo de R$ 
7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais) foi alocado para esse projeto, e a vigên-
cia abrangeu um período considerável, indo de 13/12/2007 a 30/04/2023. Esse convênio 
resultou no reconhecimento de 40 instituições como Pontos de Cultura – PCs - em 2009. 

Em 2021, com recursos remanescentes do convênio, mais 18 instituições foram reconhe-

[...]

cidas, fortalecendo a Rede Estadual de Pontos de Cultura de Goiás.

Tabela 2 - Redes fomentas por meio de Convênios com o Estado e Prefeituras.
Entre Federado Quantidade de PCs Valor Vigência

Estado de Goiás 58 instituições reconhe-
cidas como Pontos de 
Cultura

R$ 7.300.000,00 
(sete milhões 
e trezentos mil 
reais)

13/12/2007 a 
30/04/2023

Prefeitura de Goiânia 40 instituições 
reconhecidas como 
Pontos de Cultura

R$ 3.600.000,00 
(três milhões e 
seiscentos mil 
reais)

04/07/2008 a 
28/09/2017

Prefeitura de 
Aparecida de 
Goiânia

Rede não efetivada. O 
recurso foi devolvido à 
União por tecnicismos 
da Prefeitura. 

R$ 900.000,00 
(nove centos mil 
reais)

31/12/2015 a 
30/09/2022

Além disso, a cidade de Goiânia também abraçou a iniciativa, celebrando um con-
vênio municipal em 2008. O Município de Goiânia, por meio do Nº de parceria 047/2008, 
destinou R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) para a Rede Municipal 
de Pontos de Cultura do município. Esse convênio esteve em vigor de 04/07/2008 a 
28/09/2017 e resultou no reconhecimento de 40 instituições como Pontos de Cultura na 
cidade.

Em 2014, foi a vez do município vizinho, com o convênio da Rede Municipal de